FPREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
CNPJ N° 04.838.496/0001-28
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE ALEGRE
PROCESSO N° 16/ 2024- SESMA

SOLICITACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

Ao
SETOR DE CONTABILIDADE
Prefeitura Municipal de Monte Alegre

ASSUNTO: Solicitacido de informacdo de disponibilidade orcamentaria e rubrica para
realizacdo de processo licitatério (DISPENSA DE LICITACAO) da Secretaria Municipal de
Saude.

Venho por meio desta solicitar a Vossa Senhoria que informe sobre a
disponibilidade orgamentaria, bem como a classificagdo orgamentaria/financeira dos recursos
para custeio da despesa referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 016/2024-SESMA,
cujo objeto CONTRATAGAO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE BILHETES DE
PASSAGENS FLUVIAL (LANCHA) NOS TRECHOS SANTAREM/TAITUBA E
ITAITUBA/SANTAREM, PARA ATENDER OS PACIENTES E ACOMPANHANTES
ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO — TFD DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE ALEGRE, PELO PRAZO DE 12 MESES, COM
ATUALIZAGCOES PARA ADEQUAGAO A LEI N° 14.133/2021. O valor total estimado para
contratagdo € de R$ 175.670,00 (cento e setenta e cinco mil seiscentos e setenta reais).

Destaca-se que as informagdes solicitadas sao de extrema importancia para
padronizar, em todos os niveis do governo municipal, a terminologia a ser utilizada no
processo de integracdo entre o planejamento, o orgamento, a execugao e o controle,
fornecendo informagdes mais amplas sobre as programacgdes do governo e de onde vira o
recurso que a ser utilizado para pagamento da despesa.

Na certeza do pronto atendimento a esta eolicitacio aproveitamos o en
reiterar nossos votos de elevado aprego.

in nar
sejo para

Gabinete da Secretaria de Saude da Prefeitura Municipal de Monte Alegre, 26 de agosto de
2024.

Erald ilherme Santos $a /
Sechetaria Municipal de Saude
Decreto 9/2024-Gab/PM

Site: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
CNPJ N° 04.838.496/0001-28
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE ALEGRE
PROCESSO N° 16/ 2024- SESMA

SOLICITACAO DE DOTACAO FINANCEIRA

Ao
SETOR FINANCEIRO
Prefeitura Municipal de Monte Alegre

ASSUNTO: Solicitagédo de informagao de disponibilidade financeira e rubrica para realizagao
de processn (DISPENSA DE LICITACAO) da Secretaria Municinal de Saride.

Venho por meio desta solicitar a Vossa Senhoria que informe sobre a
disponibilidade orgamentaria, bem como a classificagao orcamentaria/financeira dos recursos
para cusieio da despesa referente ao PROCESSC ADMINISTRATIVC n.? 016/2024-SESMA,
cujo objeto CONTRATAGAO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE BILHETES DE
PASSAGENS FLUVIAL (LANCHA) NO TRECHO STM / ITAITUBA / STM, PARA ATENDER
OS PACIENTES E ACOMPANHANTES ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO FORA DE
DOMICILIO — TFD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE ALEGRE, PELO
PRAZO DE 06 MESES, COM ATUALIZAGOES PARA ADEQUAGAO A LEI N° 14.133/2021.
O valor total estimado para contratacao € de R$ 175.670,00 (cento e setenta e cinco mil
seiscentos e setenta reais).

Destaca-se que as informacbes solicitadas sdo de extrema importancia para
padronizar, em todos os niveis do govemno municipal, a terminologia a scr utilizada no
processo de integracdo entre o planejamento, o orgamento, a execugdo e o controle,
fornecendo informagées mais amplas sobre as programacgdes do governo e de onde vira o
recurso que a ser utilizado para pagamento da despesa.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitacao, aproveitamos o ensejo para
reiterar nossos votos de elevado apreco.

Gabinete da Secretaria de Saude da Prefeitura Municipal de Monte Alegre, 26 de agosto de
2024.

Eraldo Gultherme Santos'§a/
Secretaria Municipal de Saude
Decreto n°® Gab/

Fass. Tenente Pedro Nunes, 5/N, Bairro Cenuo Fone: (93] 3533-1010 | CEP: 68.220-000 | Monte Alegre/PA
Sitc: www.montealegre.pa.gov.br | E-mail: sesma@montealegre.pa.gov.br
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SALDO DAS DOTACOES - em RS

27/08/2024

poTAGHO

SALDO DA DOTACAC  DOTACAC BLOQUEADA DOTAGAC DISPONTVEL

2602 Fundo Municipal de Saide
10 302 0013 2.067 Gestdo do Programa TFD
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica

15001002  Receita de imposto e transf. - Saide 0,00 0,00 0,00
16000000 Transferéncia SUS-Bloco de manutencdo 110.000,00 0,00 110.000,00
15001002 Receita de imposto e Cramsf. - 0,00 0,00 0,00

16000000 Transferéncia SUS-Bloco de man 110.000,00 0,00 110.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Sadde 110.000,00 8,00 110.000,00

15001002 Receita de imposto e transf. - 0,00 0,00 0,00

16000000 Transferéncia SUS-Bloco de man 110.000,00 0.00 110.000.,00

TOTAL GERAL......... 110.000,00 0,00 110.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
CNPJ N° 04 838 496/0001-28
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE ALEGRE
PROCESSO N° 16/ 2024- SESMA

DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: CONTRATACAO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE BILHETES DE
PASSAGENS FLUVIAL (LANCHA) NOS TRECHOS SANTAREM/ITAITUBA E ITAITUBA/SANTAREM,
PARA ATENDER OS PACIENTES E ACOMPANHANTES ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO FORA
DE DOMICILIO — TFD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MONTE ALEGRE, PELO PRAZO DE
06 MESES, COM ATUALIZACOES PARA ADEQUACAO A LEI N2 14.133/2021.

DECLARAMOS para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no Art.
105 da Lei Federal n? 14.133/2021, e suas alteragOes posteriores, da existéncia de previsdao dos
recursos or¢camentarios, para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao objeto
indicado acima, consoante da disponibilidade de dotagdo orgamentaria para tal finalidade.

DISPONIBILIDADE DE RECURSOS ORCAMENTARIOS PARA O EXERCICIO DE 2024.

As despesas decorrentes da contratacdo constante do objeto supra mencionado, correrdo a conta
da dotagao orgamentaria propria da Secretaria Municipal de Satide, constante na Lei Orcamentaria
Anual, para o exercicio financeiro de 2024, na seguinte classificacdo programatica:

2602 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
e 103020013 2.067 — GESTAO DO PROGRAMA TFD
ELEMENTOS DE DESPESAS:

e 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
e 15001002 - RECEITA DE IMPOSTO E TRANSF. — SAUDE.

Monte Alegre-Para, 27 de agosto de 2024

herme Santos S
unicipal de Satde
24-Gab/PMMA
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